Pacto Global das Nações Unidas
(ONU)

Comunicação de Engajamento

Outubro/2021

Página 2 de 17

DECLARAÇÃO DE APOIO CONTÍNUO

Em 2013, por compartilhar dos valores e objetivos do Pacto Global das Nações

Unidas, o Observatório aderiu à iniciativa buscando alinhar suas ações aos 10

princípios universais nas áreas de Direitos Humanos, Trabalho, Meio Ambiente e

Anticorrupção.

De lá para cá o OSB e seus mais de 150 afiliados vêm atuando com o propósito de

transformar o Brasil por meio da participação social no gestão pública de municípios,

promovendo a transparência, a integridade, a participação e a correta aplicação dos

recursos públicos, prevenindo e enfrentando a corrupção.

Cremos que a prevenção à corrupção, em todas as suas formas, bem como a

transparência, a eficiência da gestão pública e a participação cidadã irá transformar

nosso País.

O OSB também vem divulgando e estimulando sua rede de parceiros a conhecer os

Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS) e a aderirem ao Pacto Global por

acreditar que cada brasileiro pode fazer algo, seja em sua rua, em seu trabalho, em

um Observatório Social, com o propósito de tornar o Brasil uma Área Livre de

Corrupção e contribuir com a nova agenda do desenvolvimento global.

Isso posto, reafirmamos nosso integral apoio ao Pacto Global das Nações Unidas e a

seus dez princípios.

Atenciosamente,

RAUL GROPPO

Presidente do Conselho Superior do OSB

Página 3 de 17

APRESENTAÇÃO DO SISTEMA OSB

O Observatório Social do Brasil (OSB) é uma instituição da sociedade civil, sem fins

lucrativos, disseminadora de uma metodologia padronizada para a criação e atuação

de uma rede de 150 organizações democráticas e apartidárias. O Sistema OSB é

formado por 3 mil voluntários engajados na causa da justiça social e coopera com

a eficiência da gestão pública, tendo contribuído para uma economia superior a R$ 4

bilhões aos cofres municipais entre 2013 e 2020.

http://osbrasil.org.br/
Eixos de atuação

São quatro os eixos de atuação do Sistema OSB nos municípios:

1. Gestão Pública: monitoramento de todas as operações que envolvem

recursos públicos em prefeituras e câmaras municipais, especialmente os

processos licitatórios desde a publicação do edital até a entrega dos produtos e

execução dos contratos, com objetivo de alcançar a eficiência da gestão

pública e a correta aplicação dos recursos. Trabalho técnico, com uso de

metodologia própria, padronizada, agindo preventivamente no controle social

dos gastos públicos.

2. Educação para a Cidadania: conjunto de ações de integração com cidadãos

de todas as idades, com objetivo de demonstrar a importância socioeconômica

dos tributos e a necessidade de o cidadão acompanhar a aplicação dos

recursos públicos gerados pelos impostos que todos pagam.

3. Ambiente de Negócios: atuação junto às micro e pequenas empresas locais

para estimular a participação nos processos licitatórios, de maneira a aumentar

a concorrência e possibilitar melhores condições de negociação de qualidade e

preço nas compras municipais, além de contribuir para geração de emprego e

renda e redução da informalidade. Para o mesmo público, oferece capacitação

e estimula a implementação de programas de integridade e prevenção à

corrupção.

4. Transparência Pública: esse eixo envolve monitoramento dos portais de

transparência, capacitação e apoio aos Conselhos Municipais Gestores de

Políticas Públicas e construção de indicadores da eficiência da gestão pública.

http://osbrasil.org.br/

Página 4 de 17

RETROSPECTIVA  DE AÇÕES 2019

Página 5 de 17

Página 6 de 17

Página 7 de 17

CONFIRA O RELATÓRIO COMPLETO :

osbrasil.org.br/retrospectiva -2019

osbrasil.org.br/retrospectiva-2019

Página 8 de 17

RETROSPECTIVA  DE AÇÕES 20 20